**In Hoc Libello Pontificii Ora||toris continetur legatio, in  
co[n]uentu Norembergensi,|| Anno. M. D. xxij. inchoato,  
sequenti vero finito ex-||posita, vna cum instructione ab  
eodem legato|| ...**

**Hadrian <VI., Papst>**

**Norembergæ, 1523**

**VD16 K 320**

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65406](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-65406)

III

Th  
5030

ERZBISCHÖFL.  
AKADEMISCHE  
BIBLIOTHEK  
LEO STR. 21  
PADERBORN

Th. 5030.

2<sup>o</sup> P. IV, 57.

IN HOC LIBELLO PONTIFICII ORATORIS continetur legatio, in cōuentu Norembergensi,  
Anno M.D.XXII. inchoato, sequenti vero finito ex-  
posita, vna cum instructione ab eodem legato  
consignata; necnon responsione Cæsareæ  
Maestatis, ac reliquorum principum  
& Procerum nomine redditæ.

INSVNT & grauamina Germanicæ natiōis iniquissi-  
ma centū, ac nullo pacto ulterius a Romano Pontifice  
& spiritualibus ( ut vocant ) toleranda, a laicis Principi-  
bus, & imperij primatibus literis mandata, ac summo  
Pontifici transmissa.

DEMVM quum in responsione præfata sæpius An-  
natarum mentio fiat, operæ preium fuit, addere, q̄ in-  
gens, & vix credenda pecunia, non solum a Germanis  
Archiepiscopis, Episcopis, & Prælatis, sed omni Chri-  
stiano orbe Romæ persoluatur, vt inde intelligi possit,  
q̄ præstet, tantā aurī vim in Germania retinere, ac  
in commune vtilitatē cōmodū vertere, q̄  
ita perdere, & ad malos & indecentes  
vſus Romam mittere.

*Collegij Secretarij Joh. Padiborne 1595*  
**CVM GRATIA ET PRIVILEGIO**  
*Norim. Imperiali. MDXXIII.*

AFB

100  
100  
100  
100  
100  
100  
100  
100  
100  
100

100  
100  
100  
100  
100  
100  
100  
100  
100  
100

100  
100  
100  
100  
100  
100  
100  
100  
100  
100

CATHARINÆ PRÆLICIO  
100

## ADRIANVS PAPA. VI.

Enerabiles fratres & dilecti filij salutem & Apostolicam benedictionem. Postquam ad Apostolatus officium, diuina disponente prouidentia, assumpti sumus, testis nobis est ille, qui nos utimmo meritos, ita nil tale expectantes, promouit, nil nos aliud die noctuque cogitasse, quam ut in curando grege nobis credito, tam in unius versum, quod singulatim boni pastoris partes, modis omnibus impleremus: atque adeo nullam existimasse e nostris ouibus tam morbosam, quam non pro viribus curare: nullam tam vagam, & a ceteris errantem, quam non perquirere, & ad dominicam caulam reducere summopere cuperemus. Et sane ab ineunte statim Pontificatu nostro, (quod tum potissimum expedire videbamus) Christianorum Principum animos, heu nimis iam inter se dissidentes, ad pacem & concordiam ineundam, deponendaque arma, (aut si bellandum esset, ea in fidei hostes conuertenda) tam per diuersos nuncios nostros, quam per quotidianas fere literas hortari, animare, precari, haec tenus nunquam destitimus. Et ne verbo tantum, sed & re ipsa huius nostri desiderij ederemus exempla, Deus scit, quanto rei nostrae familiaris, his presentim temporibus incommodo, pecunias, & alia subsidia ad Rhodienses milites strenuos fidei propagnatores, ab immanissimo Turcarum tyranno atrociter obsessos, ac in alia etiam loca in eiusdem hostis fauebus periclitantia misimus. Mox vero ab externis ad intestina animum aduertentes, non sine graui animi molestia perceperimus, Martinum Lutherum (quem sua culpa iam filium nostrum vocare non posse dolemus) hominem veterum, & iam damnatarum heresum suscitatorem, post sedis Apostolicæ paterna primum monita, deinde etiam sententiam, non absque consilio optimorum & doctissimorum virorum, & diuersorum yniuersitatum legitime contra eum latam. Post charissi-

a ij

mi in Christo filij Caroli nostri Romanorum & Hispaniorum  
Regis catholici in Imperatorem electi, & vestrum Impes-  
tiale edictum, super eiusdem sententię executione, in proxis  
mis comicis VVormacię habitis, mature decretum, & per  
totam fere Germaniam promulgatum, non modo per quos  
deceret, non punitum, aut per se cohibitum, a prauissimis in-  
ceptis non desistere, sed omnis Christianę charitatis & pietä  
tatis Euāgelicā non oblītū modo, sed & īmpie contemnētē,  
nouos quotidie libros, errorum, hēresum, contumeliarum,  
ac seditiōnum plenos, siue de suo, siue ab alijs adiutū, diuul-  
gare, ac veluti pestē quandam Germaniā, & vicinas regio-  
nes longe lateq; peruidentē, venenatę lingue spiculis bonas  
& aias & mores inficere & corrūpere conari, & quod peius  
est, horū suorū facinorū nō plebeios modo, sed & nobiles ple-  
rosq; habere fautores: adeo, vt (quę fortasse istorum tumul-  
tuum primaria fuit causa) in sacerdotū bona iri, & obedien-  
tiā tā ecclesiasticis q; secularibus debitā, vilipendi ceptum  
sit, & tandem inter nōnullos vestrum ad ciuilia bella deuen-  
tū. Quod q; male cadat Christianę reipublicā hoc præsertim  
tempore, mēte & cogitatione facile prospicere potestis. Etsi  
enim prædixit Apostolus, oportere hēreses esse, vt & q; pro-  
bati sunt, manifesti fiant, nullum tamen videoas tempus huic  
rei magis importunum, q; hoc: aut quod citius ab hēresibus,  
si quę ortae sint, necessario veniat repurgandū. Quum enim  
humani generis perpetuus hostis diabolus, sub leouis rugi-  
antis specie, per Turcarum vires in Christianas oues conti-  
nue debachetur, nō videmus, quo modo contrahantos im-  
pētus absistere possimus, q;diu eūdem diabolum sub draconis  
subdoli forma, istas hēreses domi nostrāe disseminantem, in-  
terq; fortissimos Germanos nostros discordias & seditiones  
suscitantem, fouebimus. Atq; vt etiā debellare externos hos-  
tes maxime possimus, irritus tamen fuerit labor, impensaq;  
& animarum saluti minime vtilis, foris hostes vincere, & do

mi hæresibus, scismatibusq; laborare. Meminim⁹, quum etiā  
in minoribus constituti, in Hispania essemus, multa ad nos  
& varia de Luther⁹, & eius peruersis dogmatibus frequen-  
ter perferri. Quæ cum per se durissima audit⁹, eo nobis du-  
riora videbantur, q; ex ea regione venirent, vnde nobis se-  
cundum carnem origo est. Sed solabatur nos tum rei ipsius  
adeo manifesta vel iniquitas, vel stoliditas, vt a nemine diu  
toleranda crederetur. Tum illa subinde nobiscum facta re-  
putatio, qua dubio procul cōfidebam⁹ istas venenatas plā-  
tas aliunde in Germaniam translatas, non peruenturas ad  
frugem in ea terra, quæ acerrimos hæresum, & omnis infide-  
litatis hostes semper protulisset. Nunc vero postq; hæc mala  
arbor siue diuino iudicio sic populi sui peccata puniēte, siue  
socordia eorum, qui vt debebant & poterant, principio non  
obstiterunt. Quos videtis & audit⁹ longe lateq; ramos ex-  
pandere cepit. Cōsiderandum vobis est, Germani príncipes  
& populi, ac prouidendum, ne vos qui ab initio huius mali  
culpa aliunde orta, facile excusari poteratis, per istā nimiam  
tolerantiam, & pristinæ virtutis, natureq; obliti, & tanto faci-  
nori, dum illi nō resistitis, consentire videamini. Omittimus  
quod enormissimum est, tantam, tamq; religiosam nationem  
per vnū fraterculum ( qui a catholica fide & religione chris-  
tiana, quam ab ineunte ætate, non solum profiteri & sequi  
visus est, sed etiam multis annis prædicasse ac docuisse dicit,  
nouissime infœliciter apostatauit, ac deo mentitus est) seduci  
ab ea via, qua a redemptore nostro, & eius sanctissimis apo-  
stolis demonstrata, tot martyres, tot præclarí doctrína & san-  
ctitate viri, & maiores deniq; vestri, omnes hactenus incesse-  
runt, quasi solus Luther⁹ sapiat & sciat: solus nūc primum  
( vt de se hæreticus Montanus gloriabatur ) spiritum san-  
ctum acceperit, & ecclesia ipsa, cum qua se futurum ad con-  
summationem sœculi benignissimus humani generis redem-  
ptor pollicitus est, in tenebris ignorantia & perditionis am-

a . iiij

bagibus semper errauerit, donec nouo Lutheri lumine illus-  
trarent. Quæ omnia quanç apud eos qui sapiunt, perridis-  
cula iudicantur, simplicibus tamen animis plurimum sunt  
pernitosæ, & eis qui nouarum rerum cupiditate omnem or-  
dinem immutatum vellent, plurimas ad ea perpetranda, quæ  
nunc experimini, causas & fomenta subministrant. An non  
consideratis Germani Principes & populi, præludium esse  
quoddam, hoc eorum malorum, quæ Lutherus & eius sectato-  
res moluntur? An non aperte videtis, istud pretensum prin-  
cipio a Lutheranis veritatis Euangelicæ patrocinium dete-  
ctum, nunc esse merum rerum vestrarum Iatrocinum? An  
putatis, alio tendere istos iniquitatis filios, q̄ ut libertatis no-  
mine, omni obedientia sublata, quod cuiq; libuerit, faciendi  
licentiam inducant? An ullius pensi iussa & leges vestras  
habituras creditis, qui sacros canones, & patrum decreta,  
ne non sacrosancta concilia, quorum auctoritatí Imperato-  
rum leges semper, & libenter cesserunt, & promptæ famu-  
latæ sunt, non solum vilipendunt, sed etiam diabolica rabie  
lacerare & comburere non verentur? Deniq; qui fæcerotis  
bus, qui Episcopis, qui Pontifici summo debitam obedien-  
tiam detrectantur? An speratis cōtenturos, sacrilegas manus  
a laicorū bonis, & non omnia potius sibi, quæ poterunt, vin-  
dicaturos, qui res deo dicatas, quotidie vobis præsentibus &  
videntibus, ferūt, aguntq;? An deniq; vestris ceruicibus par-  
furos, qui non tangendos christos domini contemerare, ce-  
dere, trucidare ausi sunt? In vos, in vestras res, domos, uxo-  
res, liberos, ditiones, dominatus, templa, quæ colitis, hec mi-  
seranda calamitas tendit, nisi mature obuiam eatis. Proinde  
fraternitates, nobilitates & deuotiones vestras, omnium &  
singulorum in domino hortamur, & per Christianam chari-  
tatem & religionem, quam tam saepe maiores vestri suo san-  
guine & tutati sunt, & auxerunt, obsecramus, atq; in virtu-  
te sanctæ obedientiæ, quam deo & beato Petro, eiusq; vicari

rio omnes Christiani debent, a vobis requirimus, vt deposi-  
tis, si quæ sunt inter vos simultatibus ad hoc commune in-  
cendium extinguedum, nunc saltem toto animo incumbas-  
tis, & Martinum Lutherum, cæterosq; istorum tumultuum  
& errorum autores, adrectam sentiendi & viuendi viam  
(quod nobis gratissimum & iucundissimum esset) omnibus  
sanctis modis reducere enitamini. Quod si (qd' auertat deus)  
veluti aspides, obturatis auribus, audire recusauerint, ne qd'  
reliquum, & nunc sanum constat, cum magna & euidenti na-  
tionis vestræ macula, & totius reipub. Christianæ manifesto  
periculo inficiatur, ni eos iuxta sacras constitutiones, iuxta  
leges a vestratibus imperatoribus latae, atq; adeo recens ves-  
trū super hac re imperiale edictū, seueritatis virga animad-  
uertatis. Nouit ille, cui sola archana humanorum pectorum  
aperta sunt, q; nos, & p natura nostra, institutoq; & p pasto-  
rali, quod gerimus, officio, ad ignoscendum potius, q; ad vla-  
ciscendum simus propensi. Sed ubi tetur istud cancer ita  
hulcerosum esset, vt blandis, leuibuscq; medicamentis cura-  
ri non posset, aspera erunt & ignita cauteria adhibenda, &  
ab alienata membra ab integro corpore penitus resecanda.  
Sic deus omnipotens scismaticos fratres, Dathan & Abiron  
x Nota  
in terræ baratrum viuos demersit: & nolentem obedire sa-  
cerdotis imperio, capitali supplicio puniri iussit. Sic aposto-  
lorum princeps Petrus Ananiam & Saphiram sibi in deum  
mentientes, subito morituros denunciauit. Sic veteres & pi  
imperatores Iouinianum, & Priscilianum hæreticos gladio  
seculi sustulerunt. Sic diuus Hieronymus Vigilantium item  
hereticum optat in interitum carnis tradi, vt spiritus salutis  
stat. Sic deniq; maiores vestri de Ioanne Hussita, & Hierony-  
mo Pragæn, qui nunc in Lutherò reuixisse videntur, a quo &  
in summa habentur veneratione, in Constantiensi concilio  
debitas sumpsero poenas. Quorum sancta & præclara gesta  
si etiam hac in parte (vbi aliter fieri nequeat) fueritis imitas

ti, non dubitamus, quin diuina clementia ad eundum mox  
suppetias ecclesiæ dei, quæ ab infidelibus vexata, in nationē  
vestram virtute bellica & hominum numero facile præstan-  
tem, os oculosq; iamdudum intendit, sensus & corda vestra  
inspiret. Vnde omnipotens dei & beati Petri benedictione  
per nos accepta, & de triumphato dracone ac leone diabolo,  
id est sublatis domo hæresibus, & deuictis foris fidei hosti-  
bus, gloriosam victoriam, & in futuro sæculo æternæ salu-  
tis premia reportetis. Vos vero pro compertissimo habeas-  
tis, quicquid nobis opum & auctoritatis altissimus concede-  
re dignatus est, id omne & vitam ipsam pro tam sanctis ope-  
ribus, & pro salute commissarum nobis ouium libentissime  
exposituros. Cetera quæ tam in hoc Lutherano, & alijs nego-  
cijs vobiscum particularibus cōmunicata cupimus, dilecto  
filio Francisco Cheregato, electo Aprutini, quē nuper men-  
se Septembri ad negotia fidei & religionis, nostro nomine  
vobiscum tractanda, nostrum & huius sanctæ sedis nunciū,  
ad insignem istum conuentū ire iussimus, vobis latius expli-  
canda cōmisimus. Cuius verbis hortamur vos, eādem quam  
nostris haberetis, fidem adhibere. Datū Romæ apud sanctū  
Petrum, sub annulo piscatoris, die, xxv. Nouembris, M. D.  
xxij. Pontificatus nostri anno primo.

T Hezius.

VENERABILIBVS fratribus, dilectis filijs, nobilibus  
viris, sacri Romanī Imperij principibus, electoribus, & alijs  
principib; tam ecclesiasticis & sæcularibus, ac etiam cōmu-  
nitatuū omnium, inclitæ Germanicæ nationis, oratoribus, in  
dieta Nurmbergeñ, congregatis.

Instru-

INSTR VCTIO pro te D. Frācisco Cheregato, de quibus  
dam, quę prelatis, Principibus, & ciuitatum Germanicarum  
oratoribꝫ dicere poteris viua voce, vbi & quando oportu-  
num iudicaueris.

IN PRIMIS DECLARABIS EIS MAXI-  
mum dolorem, quo affligimur, ex prosperatione sectae Lu-  
theranæ: ob id potissimum, q̄ videmus innumerabiles animas  
Christi sanguine redemptas, & curæ nostræ pastorali com-  
missas, illius occasione a vera fide ac religione auerti, & in  
perditionē ire; idq; in natione, ex qua nobis secundum carnē  
origo est, quę ab initio, ex quo ad Christum cōuersa fuit, vscq;  
ad istos proximos annos semp extitit fidelissima, ac religio-  
sissima, ac ppter ea nobis vehemētissimum desideriū esse, vt  
huic pesti celerius occurratur, priusq; Germaniæ ipsi contin-  
gat, quod Bohemiæ olim contigit; nosq; paratiſſimos esse, ad  
faciendū omnia in hūc effectū, quæ ex parte nostra expecta-  
ri poterunt: ac summopere desiderare, vt etiam vnuſquisq; eorum  
hoc ipsum pro viribꝫ facere studeat; vtq; id faciant,  
nos quantū possumus vnuſquemq; eorum hortari & rogare.  
Debebunt aut̄ eos ad hoc mouere sequentia.

PRIMO, & ante omnia honor dei omnibus rebus prez-  
ferendus, qui per istas hæreses grauiter leditur, eiusq; cultus  
consuetus non solum diminuitur, sed potius ex toto corrum-  
pitur. Item charitas erga proximos, qua vnuſquisq; pro vi-  
ribꝫ studere debet, proximos errantes ab errore reuocare.  
Quod nisi fecerit, deus eos qui sua negligentia pereunt, de  
manu eius requiret.

SECUNDO, mouere eos debet infamia natiōis suæ, quæ  
cum semper præ cæteris nationibus Christianissima sit habi-  
ta, nunc propter eos, qui sectam Lutheranam inseguuntur,  
apud omnes pessime audit.

TERTIO, moueat eos respectus honoris eorum proprij,  
qui maxime leditur, si ipsi, qui apud nationem Germanicam

b

auctoritate & potentia pollent, hereses istas non totis viri-  
bus expellere laborant; tum quia degenerabunt a progeni-  
toribus suis, viris Christianissimis, qui in Constantiensi con-  
cilio ex magna parte interfuerunt condemnationi Ioannis  
Huss, & aliorum haereticorum, quorum aliqui ipsum Ioan-  
nem Huss proprijs manibus ad ignem duxisse dicuntur. Tu-  
quia ipsi, vel maior eorum pars, edictum imperiale in exe-  
cutione sententie apostolice contra Martinum Lutherum &  
suos late factum approbarunt, eis auctoritatem suam adhis-  
buerunt, & propterea nisi illud pro viribus executi fuerint,  
vel inconstantes iudicabuntur, vel etiam fauere reputabun-  
tur: cum manifestum sit, eos ubi efficaciter velint, illum ex-  
terminare facile posse.

QVAR TO, moueat eos iniuria, quae per Lutherum, eis  
& eorum parentibus, ac progenitoribus infertur. Cum enim  
ipsorum parentes & progenitores, & ipsimet semper tenuen-  
tint fidem, quam ecclesia Romana atque catholica approbat,  
& Lutherus, suique sectatores, longe diuersam fidem teneant,  
afferendo multa non esse de fide, quae tamen illi tenuerint esse  
de fide; manifestum est, illos a Luthero condemnari pro infi-  
delibus & haereticis, & per consequens secundum Lutherum  
omnes eorum maiores, qui in fide nostra decesserunt, sunt in  
inferno: cum error in fide homines damnationis reos faciat.

QVINTO, attendant finem, ad quem Lutherani tendunt,  
ut scilicet sub colore libertatis Euangeliae, quam homini-  
bus præponunt, omnis potestas superioritatis tollatur. Nam  
licet ab initio præ se tulerint, ecclesiasticā potestatem tanquam  
tyrannice, & contra Euangeliū occupatam annihilare, seu  
reprimere velle, tamen cum eorum fundamentum, scilicet  
libertas, quam prædicant, æque vel plus militet contra pote-  
statem secularem, quam scilicet illa nullis præceptis, quan-  
tu[m] iustis & rationib[us] obligare possit homines ad  
parendum, sub poena mortalis peccati. Manifestum est, eos

etiam illā eneruare velle: quamuis astute fecerint illam sa-  
uando, vt scilicet principibus sacerdotalibus credentibus, ma-  
chinationem hanc, non contra se, sed dumtaxat contra ecclē-  
siasticos ( quibus laici communiter infensi sunt ) dirigit, ac  
propterea partim in eorum fauorem tractis, partim dissimili-  
lantibus, seu non cōtradictentibus, ipsi facilius ecclesiasticos  
euerterent. Quo facto dubium nō est, quin populi idem con-  
tra sacerdotes tentaturi essent.

SEXTO, moueant eos maxima scandala, turbationes, di-  
reptiones bonorum, homicidia, lites, dissensiones, quas se-  
cta haec pessima excitauit, & quotidie excitat per totam Ger-  
maniam. Item blasphemiae, maledicta, scurrilitates et ama-  
ritudines, quae istis semper in ore sunt, que nisi ipsi sedare cu-  
rauerint, verendum est, ne ira dei desolatio veniat, super Ger-  
maniam, in se tam diuisam, immo super ipso metu prīncipes,  
qui cum potestatem et gladium a domino acceperint, ad vin-  
dictam malorum, talia in subditis suis fieri permittant. Ma-  
ledictus, inquit, propheta, qui facit opus dei negligenter, et  
prohibet gladium suum a sanguine iniquorum.

SEPTIMO, considerent Lutherum prope consimili via  
ad seducendum populum Christianum uti, qua Machome-  
tus ille spurcissimus vsus, tot animarū milia decepit, permits-  
tendo videlicet ea, ad que homines carnales inclinantur. Et  
exinde eximendo eos ab his, quae in lege nostra grauiora vi-  
detur: nisi q̄ Lutherus paulo modestius agere videtur, vt eo  
efficacius decipiat. Machometus plures vxores habendi, &  
eas pro arbitrio repellendi, aliasq; ducēdi licentiā concessit.  
Iste vt monachorum & deo dicatarum virginum ac sacerdo-  
tum, lasciuia carnis gestientium sibi fauores conciliet, præ-  
dicat vota perpetuę continentię etiam illicita esse, nedum nō  
obligatoria. Propterea q; licere illis, per Euāgelicā libertatē  
nubere; imemor verbi Apostoli, cū dicit de vīdūis adolescen-  
tioribus, q; cum luxuriatæ fuerint, in Christo nubere volūt.

b ij

habentes damnationē, quia primam fidem irritam fecerunt.

QVIBVS perte expositis, & alijs pluribus, quę in hanc sententiam, partim ex literarum nostrarum exemplis colligere, partim ex tua prudentia excogitare poteris, hortaberis nostro nomine dictos Principes, prēlatos ac populos, ut tandem expurgiscantur, & excitentur, ad obuiandum, & tam grandi iniuriæ, quam Lutheranı deo & sacrae religioni eius & maximæ ignominiae, quam toti nationi vestræ Germanicæ, ipsi sc̄met principib⁹, & maxima opprobria atq; contumelias, quam maioribus eorum, quos (vt diximus) in effetu ad gehennam condemnant, inferre noscuntur, & ad executionē sententiæ Apostolicę ac imperialis edicti facti, omnino procedant; detur venia his, qui resipiscere, & errores suos abiurare voluerint: semperq; priores sint ad misericordium, q; ad vindicandum, exemplo dei nostri, qui non vult mortem peccatorum, sed magis ut conuertantur, & viuant. At qui in errore pertinaces permanerint, distinctionis virga iuxta sacrorū canonū & legum decreta, sic puniantur, ut cæteri eorum exemplo, vel in fide recta permaneant, vel lapsi in rectam viam redeant.

Qz si quis forte dixerit, Lutherum inauditum & indefensum fuisse per Sedem Apostolicam condemnatum, & propterea audiri omnino debere, nec anteq; conuictus sit, condemnandum esse, Respondebitis, q; illa quæ fidei sunt, propter diuinam auctoritatem credenda sunt, nō probanda. Auctor (inquit Ambrosius) argumenta, vbi fides queritur: pisca toribus creditur, non dialecticis. Et certe fatemur, ei defensionem negari non debere, in his quæ sunt facti: hoc est, vtrū dixerit, necne; vtrum prædicauerit, vel scripsiterit, necne, semper diuino iure vero & materia sacramentorum standum auctoritati Sanctorū & ecclesiæ. Adde q; fere omnia, in quibus Lutherus ab alijs dissentit, sunt per diuersa concilia prius reprobata. Nō debet autem reuocare in dubium, quod per con-

clia generalia & vniuersam ecclesiā cōstat esse approbatū.  
tanq̄ fide tenendum, Iniuriam nāq̄ facit ecclesiæ sinodo, qui  
semel recte disposita nititur in dubiū reuocare, Quid enim  
vnq̄ certi esse poterit inter homines? vel quis disputationū  
contentionumq̄ finis erit, si p̄sumptuoso & peruerso cuiq̄  
libertas seu licentia erit recedendi ab his, quę non vnius neq̄  
paucorum, sed tot s̄eculorum, & tot sapientissimorum ho-  
minum consensu, & catholicæ ecclesiæ ( quam deus in his  
quæ fidei sunt, nunq̄ errare permittit.) determinatione sanc-  
ta sunt, cum tamen vnaquæq̄ ciuitas leges suas inuiolabilis-  
ter obseruari exigat: Quomodo non omnia turbationibus  
& scandalis & confusione plena erunt, nisi ea, quæ semel, im-  
mo s̄epius maturo iudicio cōstituta, ab omnibus inconcusse  
obseruentur: Cum igitur Lutherus & sui cōcilia sanctorum  
patrum condemnant, sacros canones comburant, & cuncta  
pro arbitrio suo confundant, ac totum mundum perturbent,  
manifestum est, eos tanq̄ publicæ pacis inimicos & pertur-  
batores, ab omnibus eiusdem pacis amatorib⁹ extermini-  
nandos esse.

ITEM, dices nos ingenue fateri, q̄ deus hanc persecutio-  
nem ecclesiæ suæ inferre permittit, propter peccata hominū,  
maxime sacerdotum & ecclesiæ prælatorū. Certum ēm est,  
non esse abbreviatam manū domini, vt saluare nequeat, sed  
peccata diuidere inter nos & ipsum, & abscondere faciem  
suam a nobis, vt non exaudiat. Clamat scripture, peccata  
populi deriuari a peccatis sacerdotum: proptereaq̄ ( vt ait  
Chrisostomus ) saluator noster curaturus infirmam ciuitatē  
Iherusalem, ingressus est prius templum, vt peccata sacer-  
dotum primo castigaret, instar boni medici, qui morbum a  
radice curat. Scimus in hac sancta sede, aliquot iam annis,  
multa abominanda fuisse, abusus in spiritualibus, excessus  
in mandatis, & omnia deniq̄ in peruersum mutata. Nec mi-  
rum, si ægritudo a capite in membra, a summis pontificibus

b ij

In alios inferiores prelatos descendenter. Omnes nos ( id est prelati & ecclesiastici ) declinavimus, vniuersisque in vias suas : nec fuit iam diu, qui faceret bonum, non fuit usque ad unum. Quia ob rem necesse est, ut omnes demus gloriam deo, & humiliemus animas nostras ei, videatque vniuersisque nostrum, unde ceciderit, & se potius quilibet iudicet, que a deo in virga furoris sui iudicari velit. Quia in re, quod ad nos attinet, polliceberis nos omnem operam adhibituros, ut primum curia haec, vnde forte omne hoc malum processit, reformatur, ut sicut inde corruptio in omnes inferiores emanauit, ita etiam ab eadem sanitas & reformatio omnium emanaret. Ad quod procurandum nos tanto arctius obligatos reputamus, quanto vniuersum mundum huiusmodi reformationem audiens desiderare videmus. Nos ( vti alias tibi dixisse credimus ) Pontificatum hunc nuncque ambiuimus, immo quantum in nobis fuit, longe maluisse mus, priuatam vitam agere, & in sancto ocio deo seruire. Et profecto pontificatum ipsum plane recusassemus, nisi dei timor, & sincerus electionis nostri modus : necnon scismatis ex recusatione nostra imminentis metus nos acceptare illum coegisset. Subicimus igitur colla summa dignitati, non ob dominandi libidinem, neque ad ditandos propinquos nostros, sed ad diuinae voluntati parendum, ad deformatam eius sponsam ecclesiam catholicam reformatandam, ad subueniendum oppressis, & doctos ac virtute praeditos, qui multo iam tempore neglecti iacuerunt, erigendum & ornandum, & denique ad omnia alia agendum, quae bonum pontificem & legitimum beati Petri successorem agere oportet. Quanque nemo mirari debet, si non statim omnia errata et abusus omnes per nos emendatos viderit. Inueteratus nimium morbus est, nec simplex, sed varius & multiplex : perdetentim in eius cura procedendum est, & prius grauioribus magisque periculis occurendum, ne omnia pariter reformare valentes, omnia perturbemus. Omnes subitae mutatio-

nēs ( inquit Aristoteles ) in republica periculose sunt. Quis  
nimis emungit, elicit sanguinem.

Quod autem ultimis literis tuis scribis, questos fuisse tecum principes istos, quod concordatis eorum per hanc sedem derogatum sit: dices, nos de his, quae ante nos facta fuere, culpari non posse nec debere, nobisque eiusmodi derogationes etiam dum in minoribus essemus, semper plurimum displicuisse. Proinde nobis certissimam sententiam esse; etiam si ipsi non requirerent: illis nostri pontificatus tempore penitus abstinere: partim ut unicuique ius suum seruemus, partim, quia aequitas & humanitas exposcit, ut inclitam nationem nostram non solum non offendamus, sed etiam peculiares ei fauores impensamus.

DE processibus vero, quos a rota auocari, & ad partes remittunt postulant, dices nos cupere eis in hoc gratificari, quantum honeste possimus. Sed propter absentiam auditorum ab urbe pestis gratia, non posse nos de qualitate & habitu dñe ipsorum processuum ad praesens informari; reuersis vero illis, quod peste iam decrescente, breui futurum speramus, facturos in gratiam dictorum principum, quicquid rationabiliter poterimus.

ITEM, sollicitabis diligenter, responsa literarum nostrarum, & requires eos, ad quos scribimus, ut nos literis suis informent, quibus medijs eorum iudicio videatur huic pessima sectae commodius obuiare posse, ut ea quae per nos prouidenda fuerint, celerius prouideri possint. Et super hoc ipso etiam tu te diligentissime informabis, & nobis plene prescribes.

ITEM, quia intelleximus, in Germania esse multos bons & doctos viros pauperes, aliqua etiam preclara ingenia, que ex dignitate apostolicarum prouisionum histriionibus & stabularijs potius, quam a viris doctis fieri solitarum, a sedis huius deuotione auersa, cupimus, ut inquiras, quinā illi sint, eorumque

nomina ad nos transmittas, ut a currente beneficiorum Germanicorum vacatione, illis proprio motu prouidere possimus. Scimus enim, quantum dei honori & animarum salutis ac ædificationis obfuerit, q̄ iam diu beneficia ecclesiastica maxime curam & regimen animarum habentia, data fuerunt hominibus indignis.

DE subsidio procurādo, pro Hungaris, non dasmus aliam informationem, q̄ discedenti tibi dedimus, excepto, q̄ te hor tamur, vt rem illam summo studio (vti facis) cures, nos etiā apud principes & respublicas Italicas, missis oratoribus, sollicitabimus, vt pro virib⁹ quisq; subueniat.

Adrianus Papa. vj.

T. Hezius.

RESPONSIO ILLVSTRISSIMORVM AC  
Reuerendissimorum Principum, necnon aliorum sacri  
Romani imperij ordinum Pontificio legato redditā.

**S**erenissimus & illustrissimus Princeps & dominus  
dominus Ferdinandus, sacræ Cæsareæ Maiestatis  
Locumtenens, necnon Reuerendissimi in Christo  
patres, Illustrissimi, Reuerendi, ac Illustres Prin-  
cipes Electores, aliorumq; omnium ordinum huius sacri Ro-  
mani Imperij cōuentus proceres, literas beatissimi i Christo  
patris & domini, dñi Adriani, sancte Romanæ & vniuersalis  
ecclesiæ pōtificis optimi & maximi, i forma Brevis, simulq;  
ea, quæ vestra Reuerēdissima dominatio verbo pposuit, tan-  
demq; instructionem, quam scriptis nomine suè beatitudinis  
presentauit, in negocio Lutheranæ factionis, cum debita ho-  
noris & reuerentia exhibitione, atq; non sine singulari ani-  
morum gratitudine acceperūt, & diligētissime intellexerūt.

IN primis, ex quo serenissimus & illustrissimus Princeps  
& dominus Locumtenens, cæteriq; electores Principes, &  
huius sacri conuentus proceres nouerūt beatitudinem Pon-  
tificis ex nobilissima Germanica natione originem traxisse  
& natum esse. Cuius eximias ac præstantes animi & corpo-  
ris dotes virtutesq; toto fere orbe, etiam dum in minoribus  
esset, celebratas, iam pridem perspicuas habent. Quare de  
suæ beatitudinis ad summum Apostolatus apicem concor-  
di ac diuina electione & votacione incredibili quadam ani-  
morum hilaritate & lætitia sunt affecti; aguntq; deo optimo  
maximoq; summas gratias, q; sanctæ suæ ecclesiæ de tali ac  
tā digno, optimoq; pastore, puidere dignatus est. Ex animoq;  
precantur, & pro sua summa clementia, & perpetua sui nos-  
minis gloria, animarumq; salute, & ecclesiæ vniuersalis in-  
columitate, suè beatitudini omnem fœlicitatem rerū atq; cor-  
porum diutinam prosperitatem largiri velit. Nihil dubitan-  
tes, q; ex hac tam sancti & virtuosi pastoriſ concordi electio-

C

ne sancte christiane catholiceq; ecclesie plurimum fructus  
et salutis sit euenturum. Cuius rei euidentis facit argumentum,  
q; sua beatitudo iterum atq; iterum testatur, nihil se tam die  
noctuq; cogitare, q; vt in curando grege sibi commisso boz  
ni pastoris partes modis omnib; prestare possit: in primisq;  
sibi curae esse, christianorum principum animos, iam nimis  
inter se dissidetes, ad pacem et concordiam ineundam com  
ponere, deponendaq; arma (aut si bellandum esset, ea in f;is  
dei hostes conuertenda) quotidiani fere literis hortari, pres  
cariq; hactenus no destitit, simulq; declarando, quanta huius  
tam sancti et praelari desiderij (suumodo, et subsidia mitten  
do Rodianis militibus cum incommodo suae rei familiaris )  
re ipsa ediderit exempla. Ex quibus omnibus sacrae Cæsareæ  
Maiestatis dominus Locumtenens, ceteriq; huius sacri im  
periū ordines, non mediocrem spem & consolationem, cum  
maxima animorum gratitudine accepere, plane intelligentes,  
hanc concordiam Christianorum principum in omnibus  
rebus bene gerendis ac ordinandis non minimum momentū  
habere: sine qua profecto nec respublica Christianæ reli  
gionis recte curari, vel institui, multoq; minus tyrannidi im  
manissimi Turcæ commode obsisti poterit. Quæadmodum  
haec ex his, quæ reverendissimus dominus suæ beatitudinis  
nuncius apostolicus nuper, cum pro subsidijs Hungarorum  
regno decernendis, perorando proposuit, simulq; ex his,  
quæ per serenissimi Hungarorum regis & illius regni lega  
tos lamentabiliter exposita & declarata sunt, quas scilicet  
calamitates, iniurias, & ad extremum usq; exitium Hunga  
rorum regnum ab impijs hostibus tulerit, indiesq; maiora tis  
mere habeat, abunde intellecta sunt.